
1 
 

  

 
 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento della realizzazione del Progetto “Educare nella 

natura”. (ora per allora) 

CIG: Z9D37B0359 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 “Il dirigente scolastico svolge 

l’attività negoziale necessaria all’attuazione del PTOF e del Programma Annuale, nel rispetto delle 

deliberazioni del Consiglio d’Istituto assunte ai sensi dell’art 45”; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n. 80 del Consiglio di 

Istituto; 

 

VISTA la richiesta di realizzazione del Progetto “educare nella natura” dedicato alla formazione del 

personale della scuola dell’infanzia Rodari ed Ercolani; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato con delibera n. 84 dell’11/2/2022; 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA CASTEL S. PIETRO TERME (BO) 

Piazza  A. Costa n. 6  tel. 051/94.11.77  telefax 051/94.39.42 

C.F. 82003710371   -   C.M. BOEE07200P 
https://ddcastelsanpietro.edu.it 

 - boee07200p@istruzione.it - boee07200p@pec.istruzione.it 

codice univoco UFORMH 

BOEE07200P - A101FBB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006200 - 08/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI

https://ddcastelsanpietro.edu.it/
mailto:boee07200p@istruzione.it
mailto:boee07200p@pec.istruzione.it


2 
 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VERIFICATA, ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

 

RITENUTO di procedere in merito  

DETERMINA 

 

Ora per allora, l’affidamento dell’incarico per le attività legate al Progetto “educare nella natura” per l’a.s. 

2021/22 alla Fondazione Villa Ghigi- via San Mamolo 105- cf 91214330374 – P.I. 02210451205 

Il calendario sarà concordato con il Dirigente scolastico e i docenti referenti. 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio esplicitato è 

stabilito in € 2.935,00 comprensivo di eventuali contributi a Casse professionali  e I.V.A.. 

L’imputazione dell’impegno di spesa sarà sul progetto P.2.2 Programma Annuale 2022. 

Il pagamento sarà effettuato a conclusione delle attività ed entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata, o relazione finale. 

La presente determina è pubblicata all’albo on-line di questa Istituzione Scolastica.  

 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott.ssa Giovanna Chianelli 

Firmato digitalmente 

                                                                                   

BOEE07200P - A101FBB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006200 - 08/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI


		2022-09-08T14:50:11+0200
	GIOVANNA CHIANELLI




